
 
 
 

 

ประกาศสำนักงานสาธารณสขุอำเภอเมืองจันทบุรี 

เรื่อง มาตรการป้องกันการรับสินบน 
               
 ด้วย สำนักงานสาธารณสุขอำเภอเมืองจันทบุรี มีเจตนารมณ์ให้การดำเนินงานของสำนักงานฯ      
มีความโปร่งใส เป็นธรรม ปราศจากการแทรกแซงใดๆ ที่ทำให้ขาดความเป็นกลาง สงวนรักษาไว้ซึ่งประโยชน์
ของส่วนรวม จึงเห็นควรกำหนดมาตรการป้องกันการรับสินบนเพ่ือส่งเสริมความโปร่งใสและป้องกันการทุจริต
ดังนี้  
 1. ให้เจ้าหน้าที่ในสังกัดสำนักงานสาธารณสุขอำเภอเมืองจันทบุรี ปฏิบัติตามประกาศกระทรวง
สาธารณสุข เรื่อง การให้และรับของขวัญแก่ข้าราชการชั้นผู้ใหญ่ หรือผู้บังคับบัญชาในเทศกาลปีใหม่
พุทธศักราช 2562 ลงวันที่ 23 พฤศจิกายน 2560 อย่างเคร่งครัด 
 2. ห้ามเจ้าหน้าที่ของรัฐในสังกัดสำนักงานสาธารณสุขอำเภอเมืองจันทบุรี รับหรือถามนำถึงการ
รับของขวัญหรือประโยชน์อ่ืนใดนอกเหนือจากทรัพย์สินหรือประโยชน์อันควรได้ตามกฎหมายหรือข้อบั งคับที่
ออกโดยอาศัยอำนาจตามกฎหมายให้รับได้อันได้แก่ การรับเงินเดือน การรับเงินค่าเบี้ยเลี้ยงเดินทางไปราชการ  
ค่าที่พักในการเดินทางไปราชการรับสวัสดิการต่างๆ ที่ทางราชการจัดให้ทั้งในรูปแบบเป็นสวัสดิการปกติ และ
การจัดสวัสดิการฯ ตามระเบียบการจัดสวัสดิการภายในของส่วนราชการ รวมถึงค่าสมนาคุณวิทยากร 
ค่าอาหารหรือค่าอาหารในระหว่างอบรม ประชุมหรือสัมมนา เว้นแต่การรับของขวัญหรือประโยชน์อ่ืนใดโดย
ธรรมจรรยาตามประกาศคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ เรื่อง หลักเกณฑ์ การรับ
ทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใดโดยธรรมจรรยาของเจ้าหน้าที่ของรัฐ พ.ศ. 2543 
 3. ให้หน่วยงานในสังกัดสำนักงานสาธารณสุขอำเภอเมืองจันทบุรีเสริมสร้างความรู้ความเข้าใจใน
เรื่องผลประโยชน์ทับซ้อนหรือการขัดกันระหว่างประโยชน์ส่วนบุคคลและประโยชน์ส่วนรวมและการรับ
ทรัพย์สินหรือประโยชน์อ่ืนใดโดยธรรมจรรยาของเจ้าหน้าที่ของรัฐที่ถู กต้องตามกฎหมาย กฎระเบียบที่
เกี่ยวข้อง เพ่ือให้ข้าราชการและเจ้าหน้าที่สามารถแยกแยะประโยชน์ส่วนตัวกับประโยชน์ส่วนรวม หรือความ
แตกต่างระหว่างสินน้ำใจและสินบนได้รวมถึงการแจ้งเตือนในกรณีที่อาจเกิดความสุ่มเสี่ยงต่อการรับทรัพย์สิน
หรือประโยชน์อื่นใดท่ีไม่เป็นไปตามกฎ ระเบียบ อาทิ ช่วงเทศการปีใหม่ การมารับตำแหน่งใหม่ เป็นต้น 
 4. ให้หน่วยงานสนับสนุนส่งเสริมให้ข้าราชการและเจ้าหน้าที่ทุกระดับเห็นความสำคัญและมี
จิตสำนึกในการ ต่อต้านการทุจริต คอร์รัปชั่น รวมทั้งจัดให้มีมาตรการควบคุมภายในเพ่ือป้องกันการทุจริต
คอร์รัปชั่นการให้หรือ รับสินบนในทุกรูปแบบ 
 5. ให้หน่วยงานในสังกัดสำนักงานสาธารณสุขอำเภอเมืองจันทบุรี จัดทำแนวปฏิบัติในการป้องกัน
การรับสินบน ทรัพย์สินหรือประโยชน์อ่ืนใดของเจ้าหน้าที่ของรัฐ ครอบคลุมการปฏิบัติหน้าที่ราชการของ
เจ้าหน้าที่ทุกระดับ ทุกกระบวนการ อาทิ การ  สรรหาหรือการคัดเลือกบุคลากร การเลื่อน ตำแหน่ง การ
ฝึกอบรม การประเมินผลการปฏิบัติงาน การจัดซื้อ จัดจ้าง การพิจารณาอนุมัติอนุญาต เป็นต้น 
 

 
/6. ให้ความเป็นธรรม... 



 6. ให้ความเป็นธรรมและคุ้มครองเจ้าหน้าที่หรือบุคคลอ่ืนใดที่แจ้งเบาะแสหรือหลักฐาน เรื่อง 
การทุจริตคอร์รัปชั่นการรับหรือการให้สินบนในทุกรูปแบบรวมถึงเจ้าหน้าที่ที่ปฏิเสธต่อการกระทำ โดยใช้
มาตรการ คุ้มครองผู้ร้องเรียน หรือผู้ที่ให้ความร่วมมือในการแจ้งเบาะแสหรือพยานหลักฐานที่เกี่ยวข้อง 
 7. เจ้าหน้าที่ของรัฐที่ได้มีการรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อ่ืนใด ที่เป็นการฝ่าฝืนการรับทรัพย์สินฯ 
ตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริตจะต้องรับโทษจำคุก ปรับ
หรือทั้งจำท้ังปรับ 
 8. เจ้าหน้าที่ของรัฐรับทรัพย์สินจากผู้ให้ทรัพย์สินที่เกิดจากการปฏิบัติหน้าที่ของเจ้าหน้าที่ของรัฐ 
หรือจากการใช้อำนาจหน้าที่ของเจ้าหน้าที่ของรัฐในการปฏิบัติหน้าที่และได้เรียกรับทรัพย์สินจากการปฏิบัติ
หน้าที่นั้นๆ เป็นการเรียกรับสินบนของเจ้าหน้าที่รัฐที่เป็นความผิดตามประมวลกฎหมายอาญาต้องได้รับโทษ 
 9. กำหนดให้หน่วยงานมีช่องทางเพ่ือให้บุคคล หรือหน่วยงานภายนอก สามารถแจ้งข้อมูลทาง
ลับ แก่ ผู้บริหารระดับสูง เกี่ยวกับการกระทำที่เข้าข่ายการรับสินบน และการเรียกรับผลประโยชน์ 
 10. ให้การสนับสนุน ยกย่อง ชมเชย ให้รางวัลแก่ผู้บริหารและบุคลากรที่มีความซื่อตรง ซื่อสัตย์ 
สุจริต มีธรรมาภิบาลในการปฏิบัติงาน สนับสนุนการขับเคลื่อนการดำเนินการเพ่ือป้องกันการทุจริต และการ
ขัดกันระหว่างผลประโยชน์ส่วนตนกับผลประโยชน์ส่วนรวม 
 11. กำหนดให้หน่วยงานที่ได้รับการประเมินว่ามีความเสี่ยงด้านการดำเนินงานที่อาจก่อให้เกิด
การเรียกรับสินบนหรือประโยชน์อื่นใด ต้องดำเนินการจัดกิจกรรมเพ่ือลดและป้องกันความเสี่ยงที่อาจก่อให้เกิด
การทุจริต 

                จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน 

          ประกาศ ณ วันที่    7  ธันวาคม  พ.ศ. ๒๕๖4 
 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

                                                                             ( นายสามารถ  บุญโยประการ )                                                         
                                                                              สาธารณสุขอำเภอเมืองจันทบุรี 

 
        

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


